云南省实验动物学会

云实动学字〔2023〕3 号

关于召开实验动物资源及应用学术研讨暨

云南省实验动物学会年会的通知

（第二轮）

各有关单位、个人：

实验动物是支撑科技进步与创新不可或缺的战略性资

源，是国家保持科技领先、提高国际科技竞争力的核心要素

之一，是生命科学研究的基础和重要支撑条件，其发展程度

成为反映一个国家生命科学发展水平的重要标志。为优化、

整合实验动物资源的保存，加强合作并扩展其应用，有效提

升实验动物资源的保存、共享及服务水平，云南省实验动物

学会定于 2023 年 9 月 20 日-23 日在云南省西双版纳傣族自

治州景洪市召开“实验动物资源及应用学术研讨暨云南省

实验动物学会年会”。会议由中国医学科学院药用植物研究

所云南分所、中国科学院昆明动物研究所、中国科学院动物

实验平台工作委员会和国家非人灵长类实验动物资源库联

合承办。

现将有关事宜通知如下：

一、会议时间

2023 年 9 月 20 日-23 日

20 日报到，21-22 日会议报告及参观，23 日离会。

二、会议地点

西双版纳世纪金源大饭店（西双版纳世纪金源大饭店沧

江新区大沙坝，酒店联系人：方语嫣 15198459125）

三、参会人员

国内实验动物领域专家、相关研究、检验检测、管理、

饲养、实验等人员。

四、会议日程安排

会议日程安排

9 月 20 日（星期三） 报到注册

9月 21 日（星期四）

时间 报告题目 报告人 职称/职务 工作单位

8:30-9:00 开幕式、合影

9:00-9:40

从科技创新的视

角看实验动物资

源的发展

贺争鸣 研究员
中国食品药品检定

研究院

9:40-10:20
实验动物种子资

源建设的思考
秦 川 教授/主任

中国医学科学院医

学实验动物研究所

10:20-10:40 茶歇

10:40-11:20

Exploring the

real world mouse

model by

chromosomal

substitution

高翔
教授/董事

长

江苏集萃药康生物

科技股份有限公司

11:20-12:00
农用实验动物资

源的发展及应用
陈洪岩 研究员

中国农业科学院哈

尔滨兽医研究所

12:00-13:30 午餐

13:30-14:10
实验动物资源安

全对策
李根平 研究员

北京市实验动物管

理办公室

14:10-14:50

中国科学院实验

动物资源的开发

与利用

田勇
研究员/主

任

中国科学院生物物

理研究所

14:50-15:30
实验犬资源保存

与开发应用
胡敏华

正高级畜牧

师/主任

广州医药研究总院

有限公司

15:30-15:50 茶歇

15:50-16:30
实验啮齿类资源

发展现状和应用
翁忠辉

高级实验师

/主任

中国科学院上海营

养与健康研究所

16:30-17:10
非人灵长类实验

动物发展及应用
吕龙宝

正高级工程

师/主任

中国科学院昆明动

物研究所

17:10-18:10 讨论

18:30 晚餐

9月 22 日（星期五）

8:30-9:10
如何提升动物实

验的转化率
孙强

研究员/主

任

中国科学院脑科

学与智能技术卓越

创新中心

9:10-9:50
非人灵长类表型

与遗传
吴东东

研究员/馆

长

中国科学院昆明动

物研究所

9:50-10:30

新形势下云大实

验动物设施的设

计和运营挑战

张建
研究员/主

任
云南大学

10:30-10:50 茶歇

10:50-11:30
实验动物的质量

控制
周正宇 教授/主任 苏州大学

11:30-12:10

实验动物设施的

职业健康体系建

立

邵奇鸣 副总经理

江苏鼎泰药物研究

（集团）股份有限

公司

12:10-14:00 午餐

14:00-18:00 乘车前往中国医学科学院药用植物研究所云南分所参观学习

18:00 晚餐

9月 23 日（星期六） 离会

五、会议收费与缴纳

（一）注册费用：

注册类型 参会代表 学生

8 月 31 日前注册

（以缴费到账为准）
1600 元 1000 元

8 月 31 日后注册并缴费 1800 元 1200 元

注：云南省实验动物学会会员在上述费用基础上优惠 100 元。

（二）注册费缴纳方式：

1.银行汇款：

单位名称：云南省实验动物学会

银行账户：53050161535000000141

开户银行：中国建设银行昆明颐园支行

2.微信缴费：

请持公务卡或其他银行卡的个人将

银行卡与本人的微信进行绑定，打开持

卡人微信扫描云南省实验动物学会微信

二维码（见右图）。进入微信付款界面，

备注处填写“参会人员姓名+手机号码”。

（注意：此处填写的不是持卡人的信息，

而是参会人员信息，需与报名时的信息

一致）。

3.现场缴费：现场可使用微信缴费、支付宝缴费和现金

缴费。

4.发票领取：会议费统一开具电子版增值税普通发票。

无论采取上述何种缴费方式，均须在提前报名反馈回执时写

明开票信息（即单位财务提供的准确开票信息，包括：单位

抬头、纳税人识别号、开户行及账号、地址电话等）。会务

组将在会后一周内将电子发票发送至报名预留邮箱。

六、会议回执

（一）邮箱注册：参会人员填写参会人员回执表（附件

1）；参展单位填写参展单位回执表（附件 2）；并将回执表

发送至会务组邮箱（ynsydw@163.com）。

（二）扫码注册：参会人员扫参会注册二维码；参展单

位扫参展注册二维码。

无论采取上述何种回执方式注册，均须在 2023 年 8 月

31 日前完成。

七、联系方式

联系人：赵 玲 13669700132 丁 璇 13988130660

陈丽娇 17787277563 金 洁 18380137739

E-mail：ynsydw@163.com

联系电话/传真：0871-65195511

学会官方网址：http://kprc.kiz.cas.cn

八、住宿信息

酒店名称：西双版纳世纪金源大饭店

地址：云南省西双版纳世纪金源大饭店沧江新区大沙

坝，酒店联系人及手机：方语嫣 15198459125

房间价格：380 元/间/晚或 480 元/间/晚

食宿统一安排，费用自理。

九、附件：

1.参会人员回执表

2.参展单位回执表

3.本通知原文件

云南省实验动物学会

2023 年 8 月 25 日

	关于召开实验动物资源及应用学术研讨暨
	云南省实验动物学会年会的通知
	（第二轮）